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PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: Objektivi kryesor i këtij kursi është të pajisë studentët me njohuri rreth ideve dhe principeve themelore në fushën e inteligjencës artificiale. Studenti prezantohet me konceptet bazë, terminologjinë, aplikacionet dhe metodologjitë e aplikuara në disa prej sistemeve inteligjente si: sistemet eksperte, rrjetat neurale artificiale, llogaritja evolucionare dhe inxhinieria e njohurive.




















KONCEPTET THEMELORE: 


1. Sistemet inteligjente


2. Sistemet eksperte të bazuara në rregulla, sistemet eksperte fuzzy, sistemet eksperte të bazuara në frame


3. Teknikat e arsyetimit, menaxhimi i pasigurisë, teoria e faktorëve të pasigurisë


4. Rrjetat neurale artificiale, llogaritje evolucionare, programimi gjenetik, sisteme inteligjente hibride


5. Inxhinieria e njohurive dhe data mining








TEMAT E LËNDËS IA


Temat që do të trajtohen në leksione:


Tema I – Hyrje në sistemet inteligjente. Makinat inteligjente. Historia e IA. fq. 1-24


Tema II – Sistemet eksperte të bazuara në rregulla. Cfare jane njohurite? Rregullat is prezantim njohurish. Aktoret kryesore te SE. Struktura e SE. fq. 25-34


Tema III – Teknikat e arsyetimit. Forward dhe Backward Chaining. Zgjidhja e konflikteve. Avantazhet dhe disavantazhet e SE. fq. 35- 54


Tema IV- Menaxhimi i pasigurisë në sistemet eksperte të bazuar në rregulla. Cfare eshte pasiguria? Teoria e probabilitetit. Arsyetimi Bayesian. fq. 55-73


Tema V- Teoria e faktorëve të sigurisë. Nje aplikacion FORECAST. Krahasimi i arsyetimit Bayesian dhe Teorise se faktoreve te sigurise. fq. 74-86


Tema VI- Sistemet eksperte Fuzzy. Cfare eshte logjika fuzzy, bashkesite fuzzy? Variablat linguistik, hedget. Operacionet fuzzy. Rregullat Fuzzy, SE fuzzy. fq. 87-105





Tema VII- Fuzzy Mamdani. Metoda Sugeno. fq.106-130


Tema VIII- Sistemet eksperte të bazuara në Frame. Cfare eshte nje frame? Trashegimia ne frame. Metodat dhe demons. Nderveprimi i frame me rregullat. Buy Smart: nje SE bazuar ne frame. fq.131-164


Tema IX- Rrjetat Neurale Artificiale. Hyrje, si punon mendja njerezore? Rrjetat neurale biologjike vs Rrjetat neurale artificiale. Neuroni si nje element llogarites. Perceptroni.  fq. 165-174


Tema X - Perceptroni me shume shtresa. Te mesuarit me Backpropagation.  fq. 175-187


Tema XI-  Rrjeti Hopfield. Rrjeti Hebbian. Rrjeti Kohonen. fq. 188-218


Tema XII- Hyrje ne Llogaritjen Evolucionare.  Algoritmat Gjenetike. fq. 219-241


Tema XIII- Programimi Gjenetik dhe Strategjite Evolucionare. fq. 242-258


Tema XIV- Sistemet inteligjente hibride. Sistemet neuro-evolucionare, neuro-eksperte, neuro-fuzzy, fuzzy-evolucionare.  fq. 259-300


Tema XV- Inxhinieria e njohurive dhe data mining fq. 301-365





Temat që do të trajtohen në seminare:


Tema I – Kontroll njohurish në Hyrje në sistemet inteligjente


Tema II – Kontroll njohurish në Sistemet eksperte të bazuara në rregulla


Tema III – Kontroll njohurish dhe ushtrime në Teknikat e arsyetimit


Tema IV – Kontroll njohurish dhe ushtrime në Menaxhimi i pasigurisë në SE të bazuar në rregulla


Tema V – Kontroll njohurish dhe ushtrime në Teoria e faktoreve të sigurisë 


Tema VI – Kontroll njohurish dhe ushtrime në Sistemet eksperte Fuzzy


Tema VII – Kontroll njohurish dhe ushtrime në Fuzzy Mamdani. Metoda Sugeno


Tema VIII – Kontroll njohurish dhe ushtrime Sistemet eksperte të bazuara në Frame


Tema IX – Kontroll njohurish në Rrjetat Neural Artificial


Tema X– Kontroll njohurish dhe ushtrime në MLP


Tema XI – Kontroll njohurish dhe ushtrime në Rrjetat Hopfield, Rrjetat Hebbiane, Kohonen


Tema XII – Kontroll njohurish dhe ushtrime në Llogaritjet evolucionare, Algoritmat Gjenetikë


Tema XIII – Kontroll njohurish dhe ushtrime në Programimi Gjenetikë


Tema XIV – Kontroll njohurish dhe ushtrime në Sistemet hibride inteligjente


Tema XV – Kontroll njohurish në Inxhinieria e njohurive dhe data mining





 








FORMA E KONTROLLIT TË DIJEVE 


FREKUENTIMI: Studenti, që rezulton me më pak se 75% frekuentim për periudhen që i përket çdo provimi të pjesshëm, periudhe për të cilën do të testohet, nuk do të futet në provimin përkatës, do të vlerësohet me M. Nëse studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraqitet në provimin e radhës vlerësohet NP (Nuk u Paraqit). 





KONTROLLI I VAZHDUESHËM: 


Lënda do të vlerësohet mbi bazën e një provimi të pjeseshëm, detyrave dhe provimit final:


Kontrolli I: 25%


Vlerësimi Vjetor (Detyra+Projekt): 15%   


Kontrolli Final: 60%


Vleresimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vlerësimit total në %, nota 5-10 progresivisht 41-100%	





































































































LITERATURA 


a) Literatura bazë e detyrueshme: 


Cikël leksionesh në shqip-Roneda Muçaj


Artificial Intelligence - A Guide to Intelligent Systems; 3rd Edition. Michael Negnevitsky ISBN-13: 978-1408225745. ISBN-10: 1408225743


b) Literatura e rekomanduar: 


Intelligent Systems for Engineers and Scientists, 3rd Edition,  Adrian A. Hopgood. CRC Press 2012. ISBN-13: 978-0300097603. ISBN-10: 0300097603





VËREJTJE PËRFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LËNDËS :





Komunikimi: 


N.q.s. ju keni ndonjë problem apo pyetje, ju lutem dërgoni e-mail me subjektin “CS 370”. 


E-mail mund të zgjasë disa ditë për t’ju kthyer përgjigje. Shkruani subjektin “CS 370 Urgjent” n.q.s problemi juaj është urgjent dhe nuk mund të presë. Studentet jane te lutur te mos dërgojnë e-mail që ka lidhje me kursin pa subjektin: CS 370. Përpara se studentet të bëjnë një pyetje, të sigurohen se këtë informacion nuk e kanë gjetur në website e kursit: https://sites.google.com/site/ronedamucaj6/home/cs-370 





















































































































































































































































Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele                                                                                                  
Web-site: www.univlora.edu.al                                                                              Tel. Fax ++355222288                                                                                                                               
 e-mail: info@univlora.edu.al
  

